
آرمان ملی- مطهره شفیعی: » برای جذب 
مردم باید عملگرا و واقع گرا باشیم«؛ او هم مانند پدر 
بر نقش مردم تاکید زیادی دارد و این مهم را نیاز کشور 
برای اثبات و قدرت در عرصه بین المللی می داند. 
محسن هاشمی، پسر ارشد آیت ا... هاشمی را شاید 
برخی ناآگاهان، شخصیتی تعریف کنند که در زیر 
نام پدر به موفقیت رسیده است اما رزومه فعالیتش 
نشان از آن دارد که از همان جوانی اگر چه در کنار 
پدر بوده اما از تدابیر ایشان آموخته و تجربه کسب 
کرده و به واسطه توانایی هایش مورد توجه قرار گرفته 
و می گیرد که اگر چنین نبود در انتخابات شورای شهر 
تهران برگزیده نخست  مردم پایتخت نشین نمی شد. 
ویژگی دیگر او، صبوری است؛ چنانکه زمانی همگان 
بر صلاحیت او برای جلوس بر کرسی شهردار تهران 
تاکید داشتند، برای جلوگیری از اختلافات بر کرسی 
ریاست شورای شهر تکیه زد و به رغم توانایی هایش، 
اصراری برای شهردار شدن نکرد. اکنون هم اقشار 
زیادی از او می خواهند در انتخابات ریاست جمهوری 
1400 ثبت نام کند تا با حضور در پاستور مسیر 
... هاشمی آغازگر آن  سازندگی کشور را که آیت ا
بوده،  ادامه دهد اما هنوز محسن هاشمی پاسخی به 
این درخواست ها نداده است. هفته گذشته بود که 
غلامحسین کرباسچی، دبیرکل حزب کارگزاران گفت: 
» آقای محسن هاشمی ظرفیت خوبی از نظر اجرائی 
دارند، منتها برای حضور دو شرط مطرح کرده که به 
نظر من معقول هم است. این دو شرط این بود که خود 
را به عنوان کاندیدای منفرد و مستقل مطرح نمی کند و 
اصلاح طلبان بخواهند که بیاید و دوم اینکه مشکلی در 
بحث صلاحیت نداشته باشد. ایشان اکیدا معتقد است 
به خاطر حضور در یک کرسی، فضا دو قطبی و اختلاف 

نشود.« دیروز هم اسماعیل گرامی مقدم، سخنگوی 
حزب اعتماد ملی تصریح کرد: » محسن هاشمی عضو 
حزب کارگزاران و رئیس شورای شهر است و مدیر 
اجرائی قابل قبولی است و در اجرا مانند پدرش مجری 
قوی ای بوده است. وی همچنین پشتوانه نام پدر را 
دارد و از این جهت دارای سبد رأی قابل توجهی خواهد 
بود.« اکنون نگاه ها بیش از همیشه معطوف به محسن 
هاشمی است؛ چرا که به خوبی می دانند مشی اعتدالی 
او در کنار تجاربی که دارد همراه با تدابیری که از آیت ا... 
هاشمی آموخته ، مثلثی است که گره های زیادی را 
می گشاید. روز پنجشنبه محسن هاشمی اظهار داشت: 
از سال ۶۸ جریان اصلاح طلب با مشکلات و موانعی 

روبه رو شد و از سال ۹۲ حضور مستقلی نداشت.
  جریان اعتدالی؛ راهگشای مشکلات مردم

... هاشمی  محسن هاشمی درباره حمایت آیت ا
از حسن روحانی گفت: آیت ا... هاشمی رفسنجانی 
در این سال کاندیدای ریاست جمهوری شدند که 
رد صلاحیت شدند. اما با انتخابات قهر نکردند. ایشان 
از آقای روحانی حمایت کردند و اصلاح طلبان هم 
به رغم علاقه جدی از ایشان حمایت کردند. در طول 
این ۸ سال اصلاح طلبان با چالش هایی مواجه شدند. 
هم دولت آقای روحانی و اصلاح طلبان شورای شهر از 
عملگرایی کنار رفتند و بخشی از بدنه اجتماعی خود 
را از دست دادند. اصلاح طلبان باید برای پرشور شدن 
انتخابات بتوانند حرکتی مثل سال ۷۶ را برنامه ریزی 
کرده و آرایش جدید سیاسی را ایجاد کنند. وی افزود: 
آن ها باید بتوانند از بدنه اجتماعی استفاده کنند تا 
نیروهای معتدل اصولگرا و اصلاح طلب با نامی جدید 
به میدان بیایند، جریان اعتدالی جدیدی ایجاد کنند 
تا در جهت کاهش مشکلات مردم و افزایش رفاه 

نسبی حرکت کنند. لغات اصولگرا و اصلاح طلب در 
حال حاضر دچار مشکل است و مردم نگاه جدیدی 
را می طلبند. اصلاحات باید بتواند گفتمان جدیدی 

برای مردم بیاورد.
 اصلاح طلبان گزینه ای جز روحانی نداشتند

وی در واکنش به اینکه بسیاری از اصلاح طلبان 
و مردم از حمایت خود پشیمان هستند، گفت: 
اصطلاح پشیمانی واژه صحیحی نیست و تا به حال 
هم نشنیده ام. آن ها ابراز ندامت نمی کنند. ممکن است 
سلبریتی ها اظهار پشیمانی کنند اما یک سیاستمدار 
اصلاح طلب چنین موضع واضحی ندارد. در آن زمان 
اصلاح طلبان هیچ گزینه دیگری جز حمایت از دولت 
فعلی نداشتند. اگر با رد صلاحیت آیت ا... هاشمی 
انتخابات تحریم می شد برای کشور بدتر بود. در حال 
حاضر انتقاد از دولت و شخص آقای روحانی به وفور 
دیده می شود. انتقاد طبیعی است اما به معنی پشیمانی 
نیست و معنای آن، این است که انتظارات مردم از 
دولت محقق نشده است. البته بخشی از مشکلات 
عمده ما به بدعهدی های آمریکا و دشمنی این کشور و 
بیماری کرونا باز می گردد. رئیس شورای شهر تهران در 
پاسخ به اینکه آیا اطلاعی از اردوگاه رقیب سنتی دارد 
یا نه؟ گفت: خبرها از رسانه ها و برخی جلسات به گوش 
می رسد و آن ها هم مثل اصلاح طلبان به دنبال اجماع 
هستند و قطعیتی در انتخاب ندارند. اصولگرایان نسبت 
به تایید صلاحیت مطمئن هستند اما اصلاح طلبان 
نسبت به تایید کاندیدای خود شک دارند. همین امر 
موجب کثرت کاندیدا در بین اصولگرایان شده ولی 
عبور کاندیدای اصلاح طلبان از فیلتر تایید موجب 
مشکل و کاهش شور انتخاباتی شده است. وی افزود: 
به مصلحت انقلاب نیست که مشارکت کنندگان 

در انتخابات کمتر از ۳۵ میلیون نفر باشند. حدود 
۲۵ روز به ثبت نام کاندیداهای ریاست جمهوری 
باقی مانده است و صدا و سیما هم می تواند در این بین 
نقش موثری داشته باشد. هاشمی در واکنش به اینکه 
مردم معتقدند بیشترین زمان ریاست جمهوری پس 
از انقلاب به اصلاح طلبان اختصاص داشته اما آن ها 
همیشه در جایگاه اعتراضی بوده اند و به اختیارات کم 
ریاست جمهوری اعتراض دارند اما کماکان علاقه مند 
به ریاست جمهوری هستند، گفت: خود مردم پنداری 
یکی از مشکلات جدی همه ما شده است. اولین 
رئیس جمهوری مقام معظم رهبری بودند و نخست وزیر 
 ... آقای موسوی بود. دولت بعدی به ریاست آیت ا
هاشمی بود که فراجناحی بود. دولت آقای خاتمی 
اصلاح طلب بود و دولت آقای احمدی نژاد اصولگرا بود 
و دولت آقای روحانی هم کاملا اصلاح طلب نیست و 
فرض بر میانه روی ایشان است. اگر بخواهید بگویید 
به نوعی دولت همیشه دست ما بوده، بله درست است. 
نقش آیت ا...  هاشمی در دولت ها زیاد بود؛ اگرچه در 
دوره آقای احمدی نژاد نقشی وجود نداشته است. 
هاشمی گفت: در انتخابات مجلس، ۲0 درصد مردم 
تهران با احتساب رای های باطله در انتخابات شرکت 
کردند و می توان گفت مردم از هر دو جناح ناامید 
هستند. جناح ما هم کاندیداهای معروفی نداشتند در 
نتیجه نباید به سمت تخریب هم برویم، چون نتیجه آن 
عدم مشارکت مردم در انتخابات است. اعتقاد من این 

است که باید عملگرا و واقع گرا باشیم .
 هر شخصی می تواند آقازاده محسوب شود

رئیس شورای شهر تهران در پاسخ به اینکه آیا 
اگر آقازاده ها در شرایطی برابر با دیگر فرزندان مردم 
قرار گیرند رشدی خواهند داشت؟ گفت: تعداد 
آقازاده ها زیاد نیست. هر شخصی می تواند در صنف 
خود آقازاده محسوب شود. به همراه پدرم انقلاب 
را به طور کامل حس کردم. به ویژه از سال های 
۵4 تا ۵۷ مرد یک خانواده ۵ فرزندی بودم و بعد 
هم به عنوان کارشناس ساده در صنایع موشکی 
کار کردم. من از بنیانگذاران سوخت جامد موشکی 
بوده ام. بعد از آن هم نامی از من نبود و از زمانی که 
رئیس دفتر رئیس جمهوری شدم اسم سیاسی پیدا 
کردم و پس از آن هم به کار تخصصی خودم در 
مترو برگشتم و توسط پدرم در این مسند نبوده ام. 
علت اصلی آن به این دلیل نبوده که من فرزند 
آیت ا... هاشمی رفسنجانی بوده ام. آقازادگی در مورد 
مقامات نیست. این یک انحراف است که ایجاد شده 
و برای هدف دیگری است که با آن بعدا دچار مشکل 

خواهیم شد.
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گفت و گــــو
غلامعلی جفرزاده ایمن آبادی در گفت و گو با »آرمان ملی«:

 جهانگیري گزينه مناسب تري 
براي اصلاح طلبان است 

آرمان ملی- مطهره شفیعی: صادق 
زیبا کلام، فعال سیاسی اصلاح طلب روز 
گذشته با حضور در کلاب هاوس به سوالات 
مخاطبان پاسخ داد. پروانه سلحشوری، 
نماینده سابق مجلس در این گروه به انتقاد 
از روحانی و وعده های عملی نشده پرداخت 
که زیباکلام در پاسخ به او گفت: » من 
کاری به توانایی آقای روحانی ندارم. کاری 
به اعتقادات و گرایش سیاسی ایشان هم 
ندارم.  آقای روحانی بعد ۲۹ اردیبهشت 
۹۶ با صداوسیما مصاحبه کرد و یک روز 
پس از آن نامه سرگشاده نوشتم و خطاب به 
آقای روحانی نوشتم که چرا مانند بچه ها با 
مردم صحبت می کنید؟ از دفتر ایشان با من 
تماس گرفتند و گفتند انتظار و توقع این نامه 
را از شما نداشتم. وی افزود: آقای روحانی 
باید به مردم بگوید دلیل مشکلات چیست. 
به طور مثال اگر درآمد کشور در یک سال 
یک اسکناس 100 تومانی است، چه اندازه 
از آن به شما می رسد تا به همان اندازه از شما 
انتظار داشت. زیباکلام افزود: گلایه من به 
آقای روحانی این است که چرا با مردم حرف 
نمی زند. ذکر مصیب فایده ندارد و روحانی 
باید بگوید مسئولیت مشکلات با کیست. 
انتظار از روحانی این است که به صورت 
شفاف با مردم سخن بگوید. زیباکلام با بیان 
اینکه من از آقای روحانی انتظار این رفتار را 
نداشتم، ادامه داد:  از آقای روحانی انتظار 
داشتم بگوید چرا نمی تواند خیلی کارها را 
که از او انتظار می رود، بگوید. من باید بدانم 
چرا در انتخابات باید شرکت می کردم و چرا 
رئیس جمهور با ۲4 میلیون رای نمی تواند 
حصر را رفع و زندانیان سیاسی را آزاد کند. 
وی تصریح کرد:  سکوت روحانی سبب 
شده فریاد همه در بیاید. روحانی باید بگوید 
چه موضوعاتی سبب مشکلات شده است. 
زیباکلام خطاب به سلحشوری گفت:  یک 
نفر از مریخ آمده و از سحلشوری م یپرسد 
مسولیت با کیست؟ روحانی و مجلس باید 
باعث  روحانی  سکوت  بگیرید؟  تصمیم 

کدورت من شد و ناامید شدم از رای دادن.
 پاسخ سلحشوری به زیباکلام

اظهارات  به  واکنش  در  سلخشوری 
زیباکلام گفت: ما دور اول  ریاست جمهوری 
آقای روحانی را تایید کردیم و برای همین 
در دور دوم شرکت کردیم و باز هم با آقای 
روحانی رای دادیم. ایشان دولت در دست 
می گیرد و در وهله نخست، آقای طیب نیا 
را که افتخارات زیادی در حوزه اقتصاد دارد، 
کنار می گذارد. آقای واعظی همه کاره دفتر 
ایشان می شود وحتی در انتخاب وزرا نقش 
مهمی دارد.  آقای جهانگیری به نحوی 
کنار گذاشته می شود که می گوید اختیار 
انتخاب منشی خودم را هم ندارم.  دلیل 
ماندن جهانگیری در دولت با این شرایط 
را خودشان باید پاسخ دهند. سلحشوری 
ادامه داد: در مجلس کمال همکاری را با 
آقای روحانی داشتیم. من اگر چه عضو 
فراکسیون امید بودم اما از برخی تصمیمات 
انتقاد داشتم. به عنوان نمونه چرا باید به همه 
وزرا رای می دادیم؟ وی با اشاره به اینکه 4 یا 
۵ وزیر از بالا به دولت تحمیل شد که عملکرد 
خوبی داشتند، گفت: وزرای منتخب روحانی 
عملکرد خوبی ندارند. شاید عنوان شود که 
مشکلات در یک فرآیند طولانی ایجاد شده 
است اما  این ادعا منکر ناکارآمدی دولت 
نمی شود. وی افزود: وزارت کشور و آقای 
رحمانی فضلی سبب ناامیدی شد و وزیر 
کشور روند دیگری را طی کرد که اتفاقات 
آبان نمونه آن است. آقای اردکانیان بعد از 
سال ها از خارج کشور آمد و وزیر نیرو شد  
و می گوید مردم یک وعده غذا بخورند. 
نمی توان منکر آن شد که  خشک شدن 
روستاها به سیاست های نادرست دولت 
باز می گردد. سلحشوری گفت: آقای هاشمی 
باید  از وزارت بهداشت استعفا دهد تا نمکی 
بیاید که وزیر التماس نام گرفته است یا چرا 
بطحایی به رغم مخالفت ها وزیر آموزش 
و پرورش شد که کنار گذاشته شود؟ این 
نماینده سابق مجلس اظهار داشت: آقای 
روحانی ما نمی توانیم بگوییم که دست تان 
بسته است. به نظر می رسد باندهایی با حضور 
وزرای بعضا ناکارآمد، وضعیت را خراب 
کردند. تغییرات زیادی در وزرا داشتیم که 
در اختیار روحانی است و اختیار داشت. اگر 
ادبیات احمدی نژاد لمپنیسم بود، ادبیات 
آقای روحانی هم  نمک به زخم مردم زد. 
وی در پایان تاکید کرد: آقای روحانی 
می توانست وزیر زن بگذارد اما نخواست 

وزیر زن بگذارد. 
  راهکار چیست؟

اظهارات  به  واکنش  در  زیباکلام 
سلحشوری گفت: بعد از مدت کوتاهی از 
ریاست جمهوری آقای روحانی در انتقاد 
از عملکرد ایشان کم نگذاشتم.  بزرگترین 
انتظار از ایشان این است که حرف بزند 
و بگوید چه کاری می تواند بکند و چه 
کارهایی را نمی تواند. بعد از آن هم بگوید 

چرا نمی تواند.

یک عضو شورای شهر تهران درباره روند تصمیم گیری برای 
تشکیل لیست واحد اصلاح طلبان در ششمین دوره انتخابات 
شورای شهر تهران گفت: شورای ششم تحت تاثیر فضای کلی 
انتخابات ریاست جمهوری است، همانطور که در انتخابات 
شورای پنجم این موضوع رخ داد. ایلنا نوشت، محمود میرلوحی 
با بیان اینکه نهاد اجماع ساز اصلاح طلبان درباره تشکیل لیست 
واحد تصمیم می گیرد، در خصوص رویکرد نهاد اجماع ساز 
اصلاح طلبان برای ورود به انتخابات شورای شهر ششم گفت: 
برای ورود به شورای پنجم برنامه داشتیم و اکنون نیز تدوین 
برنامه انجام می شود و نهاد اجماع ساز کار را شروع کرده است. 
وی با بیان اینکه به برنامه های قبلی در انتخابات دوره پنجم 
شوراها توجه خواهد شد، اظهار کرد: از دوستان درخواست 
کرده ایم کمک کنند دستاوردهای شورای پنجم به ویژه 
برنامه هایی که به مردم وعده داده و محقق شده، جمع بندی و 
مدنظر قرار گرفته شود. میر لوحی تصریح کرد: نهاد اجماع ساز 

در حال جمع بندی است و به زودی برنامه  ارائه می دهیم.

یک فعال سیاسی اصلاح طلب اظهار داشت: باید شخصیتی 
... هاشمی بسازیم، البته قطعا هاشمی تکرار   مشابه آیت ا
نشدنی است. محمد عطریانفر گفت: الان در این زمان 
بسیاری شاخص ها تنازل پیدا کرده و همه چیز دچار تنزل 
شده و آن صداقت سابق و آن حجم از اخلاصی که در سطوح 
عالی قدرت آن زمان بود، الان وجود ندارد. وی افزود: ما قطعا 
هاشمی نداریم ولی می توانیم چهره ای شبیه به او را با مدیریت 
بسازیم. ما باید این را به یک رقابت کاملا معنادار تبدیل کنیم. 
عضو حزب کارگزاران سازندگی در خصوص مصداق های این 
شبیه سازی  بیان کرد: خاتمی و ناطق نوری یک مدل این گونه 
و از نظر من الان لاریجانی و ظریف، هرچند تفاوت بسیاری 
بین آنهاست ولی دارای شباهت هایی هستند که  مدنظر است. 
عطریانفر در مورد احتمال کاندیداتوری ظریف اظهار کرد:  
جبر زمانه و منحصر شدن امر منافع ملی، او را مجبور می کند 
بیاید. وی تاکید کرد:  ما به صفت جبهه ای ظریف و به صفت 

حزبی، محسن هاشمی را برگزیده ایم.

وزیر سـابق نفـت با بیـان اینکـه بایـد به تـوان داخـل باور 
داشـت، تصریح کرد : مخالـف ارتباط بـا دنیا نیسـتم، اما دنیا 
فقـط تنهـا ارتبـاط با آمریکا نیسـت. سـردار رسـتم قاسـمی 
با بیـان اینکـه مشـکلات داخل کشـور باید بـا تقویت سـفره 
مـردم اتفـاق بیفتـد تـا مذاکـره اقتـدار بـه التمـاس تبدیـل 
نشـود، گفـت: مکتـب شـهید سـلیمانی شـفابخش اداره این 
کشـور اسـت و مکتب سـعید سـلیمانی وعده نبود بلکه عمل 
بود .وی بـا بیان اینکه سـرمایه اجتماعی کشـور بایـد تقویت 
شـود، این نکتـه بـا حداقل هـای موجود شـدنی اسـت، ادامه 
داد: بـر اسـاس فرمایـش هـای رهبـری در مـورد انتخابـات 
نیازمنـد مشـارکت حداکثـری هسـتیم و بایـد همـه مـردم 
را تشـویق بـه رای دادن کـرد و هر ایرانـی پای صنـدوق رای 
حضـور پیـدا کننـد. وی گفـت: بهتـر اسـت بـه جـای حرف 
زدن کار کرد تـا آثار این کارها توسـط مردم مشـاهده شـود، 
هیـچ کجـای دنیـا اینقـدر حـرف نمی زنند بلکـه بیشـتر کار 

. می کننـد

 ظريف مجبور شود
می آيد

 هیچ کجای دنیا
 اينقدر حرف نمی زنند

 

 درباره لیست واحد نهاد 
اجماع ساز تصمیم می گیرد

گـــــــزارش

آرمان ملــی- سهیـــل ثابــت: 
اصلاح طلبان، اصولگرایان، اعتدالیون و 
مستقلین ماه هاست که برای حضوری موثر 
و پر قدرت در انتخابات ریاست جمهوری 
برنامه ریزی کرده اند و نمی خواهند به راحتی 
کلید پاستور را به مدت چهار سال در اختیار مقابل قرار دهند. از 
این رو درصدند با اجماع روی یک گزینه حداکثری با تمام قوا وارد 
عرصه انتخابات شوند. در این میان اصولگرایان همه هم و غم خود 
را بر اقناع آیت ا... رئیسی برای حضور در انتخابات و اجماع بر وی 
گذاشته اند. اصلاح طلبان نیز پس از نهی سید حسن خمینی از 
کاندیداتوری  به دنبال سایر گزینه های حداکثری خود هستند. 
چهره هایی مثل سید محمد خاتمی، محمد جواد ظریف، اسحاق 
جهانگیری و چند اصلاح طلب دیگر. این در حالی است که باید 
دید در نهایت رویکرد شورای نگهبان به آنها چگونه خواهد بود 
و در نهایت با کدام کاندیدا وارد انتخابات خواهند شد. برای 
بررسی شرایط جریانات سیاسی در انتخابات پیش رو ، احتمال 
حضور آیت ا... رئیسی  و اجماع اصولگرایان و کاندیداهای اجماعی 
اصلاح طلبان»آرمان ملی« با غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی، 
رئیس فراکسیون مستقلین مجلس دهم و نماینده ادوار مجلس 

به گفت و گو پرداخته است که می خوانید.
 آرایش نیروها و جریانات سیاسی را در فاصله 2 
ماه مانده به انتخابات ریاست جمهوری چگونه ارزیابی 

می کنید؟
به نظر من جریان های مختلف سیاسی کاملا جدی در حال 
فعالیت های انتخاباتی  خود هستند و در راستای موفقیت در 
انتخابات گام برمی دارند.  اصلاح طلبان به رغم اینکه علی القاعده 
نباید هیچ گونه انگیزه ای برای حضور در رقابت ها انتخاباتی داشته 
باشند اما نهاد اجماع ساز اصلاح طلبان به خوبی کار می کند و در 
میدان فعالند. من فکر می کنم اصلاح طلبان نیم نگاهی به رافت 
شورای نگهبان و تایید کاندیداهای خود دارند و اینکه بتوانند در 
دقیقه ۹0 گل خود را بزنند. از طرف دیگر جریان اصولگرا سرمست 
از غرور، شادی و شادکامی از هم اکنون خود را پیروز انتخابات و  در 
کابینه می بینند. آنها اکنون در مرحله دوم هستند و خود را صعود 
کرده از مرحله اول تصور می کنند. جریان اعتدالگرا  و مستقلین 
نیز به نظرم بیشتر در حال رصد شرایط است و با احتیاط قدم 
بر می دارد و هنوز حرکتی را انجام نداده است. البته فکر می کنم 
که شرایط خیلی برای جریان اصولگرا سهل الوصول و راحت 
نخواهد بود؛ چرا که داستان را خیلی ساده گرفتند و پیروزی را 
قطعی می دانند و اکنون دنبال رایزنی برای گزینه های وزارتخانه 
هستند و برخی حتی خود را در کابینه دولت بعدی می بینند؛ 
گرچه خوش بین بودن خوب است اما موضوع انتخابات به این 

راحتی ها هم نیست.
  از آنجایی اصولگرایان بارها تاکید داشته اند اجماع 
خود را بر آیت ا... رئیسی خواهند داشت؛ تحلیل شما از 
ورود رئیس دستگاه قضا به انتخابات چگونه است و حضور 

وی در انتخابات را چقدر محتمل می دانید؟
بالاخره در حال حاضر اینگونه تصور می شود که حاکمیت روی 
آقای رئیسی اجماع دارد؛ البته من نمی گویم اینگونه است. بنابر این 
ورود آقای رئیسی به معنای این است که سایر اصولگرایان حتی 
آقای جلیلی و دیگران پای خود را عقب بکشند و آقای رئیسی 
یکه تاز میدان باشد و با رای حدود ۲0 میلیون نیز کار را تمام کند. 
البته به نظرم آقای رئیسی اگر وارد صحنه انتخابات شود قطعا 
پشیمان خواهد شد. فکر می کنم که ایشان شخصیتی مطیع مقام 
معظم رهبری است و وقتی آمد یعنی از ایشان اجازه گرفته است. 
همین امر می تواند برای آقای رئیسی سبد رای بزرگی باشد. این در 
حالی است که سایر کاندیداها اینگونه نیستند و خودشان بر اساس 
اجتهاد شخصی به انتخابات وارد می شوند. در حالی که اگر آقای 
رئیسی با توصیه بیاید همه جریان اصولگرایی روی ایشان متمرکز 
شده و  ایشان رای  خوبی خواهد آورد. اما فکر می کنم  پس از ۲ 
سال پشیمان خواهند شد. چرا که قوه قضائیه و اختیاراتش با 
قوه مجریه قابل مقایسه نیست. در قوه مجریه آقای رئیسی باید 
پاسخگو باشد. امکان دارد که شش ماه تا یک سال با او مماشات 
کنند اما بعد از یک سال باید بحث نقدینگی، تورم، اشتغال ، توسعه 
و عمران کشور و خیلی دیگر از مسائل را پاسخگو باشد. البته نوع 
نگاه تغییر کرده اما از لحاظ سیستماتیک و جریانی مردم بازهم 
در دادسراها و دادگاه ها معطلند. قوه مجریه برنامه، اصلاح امور 
اقتصادی، نظام بانکی، نظام گمرکی، مالیاتی و اداری می خواهد. 
البته باز هم می گویم اگر در انتخابات حضور پیدا کند به احتمال 

بالا رئیس جمهور خواهد بود.
  نهی آیت ا... سید حسن خمینی از حضور در انتخابات 
را چطور می بینید و این موضوع چه تاثیری بر انتخابات 

خواهند داشت؟
اگر ایشان می آمد شرایط تغییر می کرد اما اگر هم نیاید هنوز 
آن تاثیر گذاری خاص خود را دارد. آقای سید حسن خمینی از 
کاندیدا شدن منع شد ولی می تواند به نحو دیگری در جامعه موثر 
واقع شود.  اظهارات اخیر ایشان موید این امر است، اینها اگر بیرون 
بشینند مانع زدایی بیشتری می کنند. به هر صورت باید تلاش کرد 
کسانی که کشور را به قهقرا می برند وارد کرسی ریاست جمهوری 
نشوند. با  حرف های تند  و بی ربط زدن و کشور را وارد تنش کردن 
شاید بتوان مقطعی پاسخ گرفت ولی برای کشور نتیجه خوبی 
نخواهد داشت.  امیدوارم افراد عاقلی روی کار بیایند و آنهایی هم 
که می خواهند بیایند این آزادی عمل را داشته باشند، ممانعتی 
نشود و مردم فکر کنند که واقعا خودشان انتخاب می کنند؛  نه 

اینکه بین انتخاب شده ها انتخاب کنند.
می شود  گفته  خمینی  سید حسن  نهی  از  پس   
اصلاح طلبان به سمت گزینه هایی همچون سید محمد 
خاتمی، ظریف و جهانگیری خواهند رفت. حضور این افراد 

در انتخابات را چگونه ارزیابی می کنید؟
خیلی بعید می دانم که آقای خاتمی به انتخابات ورود پیدا 
کند؛ چون ایشان خیلی انسان عاقلی است و گرچه خودم قلبا 
دوست دارم بیاید اما بعید می دانم ورود کند. آقای ظریف را نیز 
احتمال نمی دهم بیاید؛ چون واقعا کیسی نیست که بخواهد 
آدرس غلطی بدهد و واقعا حرف دلش را می زند. آنقدر هم اذیت 
شده و برایش دروغ پردازی کرده اند که کشش روحی برای ورود 
به ریاست جمهوری را ندارد. من فکر می کنم بهترین گزینه 
اصلاح طلبان اقای جهانگیری است. گرچه نباید از آقای لاریجانی 
هم غافل شوند. اما اکنون آقای جهانگیری را دست به نقد دارند و 
به نظرم خیلی نباید چپ و راست بروند. آقای جهانگیری بر اوضاع 
تسلط دارد و فکر می کنم اجماع بر آقای جهانگیری راحت ترین 
و بهترین گزینه باشد و با همه سختی هایی که دارد، بتوانند آن 

بخشی را که از انتخابات قهر کرده است، پای انتخابات بکشانند.

  خاتمی و ظریف نمی آیند 
  رئیسی بیاید پشیمان می شود!

آرمان ملی- حمید شجاعی: پس از نهی آیت ا... سید حسن خمینی 
برخی رسانه های رقیب با طرح این مساله که پروژه انتخاباتی اصلاح طلبان 
شکست خورده، سعی داشتند اینگونه القا کنند که این جریان صرفا روی 
یادگار امام سرمایه گذاری کرده و نامزد دیگری برای انتخابات 1400 
ندارد. این در حالی است که برخلاف این نظریه، چهره های موثری در 
جریان اصلاحات هستند که به شرط پذیرش و تایید صلاحیت می توانند در 
انتخابات حضوری شایسته داشته باشند. چهره هایی همچون سید محمد 
خاتمی، اسحاق جهانگیری ، محمد جواد ظریف، و...  اما  مهم این است 
که کاندیدای اجماعی اصلاح طلبان بتواند به مرحله رقابت  ها راه یابد. 
علی محمد نمازی فعال سیاسی اصلاح طلب در این خصوص می گوید: 

» اصلاح طلبان با ظریف و خاتمی رایزنی با خواهند کرد«.
 اصلاح طلبان پس از سید حسن

دو ماه تا انتخابات حساس و سرنوشت ساز ریاست جمهوری در 
۲۸ خرداد 1400 زمان باقی است و هر چه بیشتر رو به جلو می رویم 
از چهره های کاندیداهای حاضر در این ماراتن نفس گیر بیش از 
پیش رونمایی می شود و به قرائت برخی حتی باید منتظر بود تا 
برخی چهره هایی که کمتر احتمال حضورشان در انتخابات می رود 
نیز به واسطه شرایط موجود یا به عبارتی به دلیل احساس تکلیف 
وارد انتخابات شوند. در این راستا آنچه مسلم است اصولگرایان 
تمام فاکتورهای کاندیدای مورد اجماع و رای آور خود و به عبارتی 
خیر الموجودین خود را در آیت ا... رئیسی می بینند و درصدند به هر 
نحوی که شده، پس از یک بار شکست در اردیبهشت ۹۶ این بار در 
خرداد 1400 وی را به آوردگاه انتخابات بفرستند تا بار دیگر بخت خود 
را برای رسیدن به کرسی پاستور امتحان کنند. هر چند به نظر می رسد 
امثال قالیباف و جلیلی نیز نیم نگاهی به ردای ریاست جمهوری دارند. با 
این حال اوضاع در جبهه اصلاحات دگرگونه است و پس از نهی آیت ا... 
سید حسن خمینی برای حضور در انتخابات بعد از مشاوره با مقام معظم 

رهبری، اصلاح طلبان که وی را یکی از گزینه های حداکثری خود 
می دانستند، بدون فوت وقت به سراغ دیگر گزینه های حداکثری خود 
که می توانند با تغییر شرایط، حمایت جامعه را از خود کنند، رفته اند و 
درصدد اقناع آنها برای حضور در انتخابات هستند. محمد جواد  ظریف، 
وزیر فعلی امور خارجه یکی از این گزینه ها و ظرفیت ها است که 
به رغم تاکیدات مکررش بر عدم حضور در انتخابات هنوز صحبت هایی 
پیرامون وی مطرح می شود. اصلاح طلبان معتقدند ظریف قابلیت 
رای آوری بالایی دارد و به سبب عملکرد مطلوبش در حوزه سیاست 
خارجی و تصویر مطلوبی که از خود نزد جامعه بر جای گذاشته، 
توانایی ایجاد موج در جامعه ، رای آوری و پیروزی در خرداد 1400 
را دارد. چه اینکه خود او نیز در آخرین اظهار نظر پیرامون انتخابات 
گفته است: » نگرانی من از رأی آوردن است نه رأی نیاوردن. بر عزم 
خود برای نامزد نشدن استوارم؛ ولی تداوم فشارها، آزارها، افتراها و 
تهدیدها در اقبال عمومی و در این عزم تاثیر معکوس دارد.«  این در 
حالی است که پس از کنار رفتن سید حسن خمینی  و امتناع ظریف 
بسیاری بر این باورند که اصلاح طلبان باید به دنبال چهره ای موثرتر و 
بزرگ تر بروند که هم در جامعه اعتبار و جایگاهی داشته و هم بتواند 

اجماع کامل اصلاح طلبان را با خود همراه کند. چهره ای شاخص 
همچون سید محمد خاتمی که با تجربه دوران طلایی اصلاحات 
می تواند پیام آور امید به آینده  و تغییر شرایط از وضع موجود به 
آینده ای مطلوب باشد و اعتماد عمومی و سرمایه اجتماعی را احیا 
کند. از همین رو است که عده ای معتقدند اصلاح طلبان باید به 
سراغ وی رفته و او را برای آمدن قانع کنند و حاکمیت نیز شرایط 

را به گونه ای مهیا کند که همه چهره ها در انتخابات 
حاضر شوند تا ضمن انتخاباتی رقابتی و پرشور 

مردم کاندیدای مد نظر خود را انتخاب و راهی 
پاستور کنند.

 شاید نامزدهایی اسم شان آورده نشده
یک عضو حزب کارگزاران سازندگی در خصوص اینکه پلن B اصلاح طلبان 
چیست و بعد از سید حسن خمینی سراغ چه کسی خواهند رفت، اظهار 
داشت: تا جایی که مطلع هستم احزاب اصلاح طلب و اعضای مجمع 
فعالیت های خود را به صورت جدی آغاز کرده اند و به دنبال نامزدی هستند 
که هم مورد ائتلاف باشد و هم توانمندی های لازم را داشته باشد تا به 
مطالبات مردم پایبند باشد. ضمن اینکه باید امکان رای آوری هم داشته 
باشد. تلاش می شود تا توجه به محدودیت هایی که به واسطه فرآیند تایید 
صلاحیت ها دارند، بتوانند فردی را بیابند که هم این ویژگی ها را داشته باشد 
و هم از فیلتر شورای نگهبان عبور کند. نامه نیوز نوشت، علی محمد نمازی 
گفت:  از اینکه چه کسانی تا کنون مطرح شده اند بی خبر هستم، اما خبر 
دارم که درحال تلاش برای پیدا کردن فرد مورد نظر هستند و تا وقتی که به 
جمع بندی نرسند، دست از تلاش برنداشته و کنار نمی کشند. وی در خصوص 
تاثیر شرایط موجود در تجدید نظر آقای ظریف بیان کرد: قطعا هر احتمالی 
مطرح است. در شرایطی هم که پیش آمده اصلاح طلبان بیشتر احساس 
نیاز می کنند که برای پاسخگویی به دهن کجی های اسرائیل و هم قطاران و 
متحدانش در عرصه حضور داشته باشند، لذا احتمال دارد آقای ظریف هم از 
نظر خود صرف نظر کند. به هر حال رایزنی ها با او ادامه خواهد داشت. نمازی 
افزود: ضمن اینکه آقای مهندس جهانگیری هم از جمله گزینه های احتمالی 
است که با او رایزنی هایی می شود. به اضافه اینکه ممکن است اصلاح طلبان 
حتی سراغ افرادی بروند که تا کنون اسمی از آنان مطرح نبوده، اما ویژگی های 
لازم را دارند. نماینده اسبق مجلس در واکنش به تحلیل برخی رسانه های 
اصلاح طلب مبنی بر افزایش احتمال کاندیداتوری سید محمد خاتمی عنوان 
کرد: جواب درست را در این باره که آقای خاتمی نامزد می شوند یا خیر باید 
از خود ایشان گرفت و من نمی توانم حدسی بزنم، اما بدیهی 
است که او از گزینه های تراز اول اصلاح طلبان است و با 
ایشان گفت وگو هایی خواهد شد. اصرار اصلاح طلبان این 
است که بتوانند در این انتخابات به شکل موثر و مفید وارد 
عرصه شوند.  وی تصریح کرد: به نظر من امکان استفاده 
از کاندیدای استیجاری و نیابتی وجود ندارد. منشور 
تهیه شده در نهاد اجماع ساز بر این موضوع تاکید 
دارد و اصلاح طلبان با توجه به اینکه 
آسیب های این کار را قبلا دیده اند، 

سراغ نامزد اجاره ای نمی روند.

»آرمان ملی« از نگاه اصلاح طلبان به کاندیدای اجماعی و حداکثری گزارش می کند  

از خاتمی تا ظریف
   علی محمد نمازی: اصلاح طلبان با خاتمی و ظریف رایزنی می کنند 

    زیباکلام: روحانی باید حرف بزند
   سلحشوری: روحانی می توانست وزیر زن 

محسن هاشمی خطاب به اصلاح طلبان:بگذارد اما نخواست
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